

Beispiel 1

		Kostenstellen		
Kostenart	Kosten	Material	Fertigung	Verwaltung u. Vertrieb
Fertigungsmaterial	301.000,00	301.000,00		
Fertigungslöhne	343.000,00		343.000,00	
Hilfsmaterial	75.000,00	2.000,00	73.000,00	
Energie	105.000,00	12.000,00	88.000,00	5.000,00
Hilfslöhne	106.717,00	6.717,00	97.000,00	3.000,00
Nichtleistungslöhne	29.000,00	1.000,00	28.000,00	
Gehälter	62.000,00	3.000,00	4.000,00	55.000,00
Gesetzliche Lohnnebenkosten	105.000,00	1.000,00	103.000,00	1.000,00
Gesetzliche Gehaltsnebenkosten	14.000,00	1.000,00	1.000,00	12.000,00
Diverse Kosten	666.000,00	33.000,00	513.000,00	120.000,00

Wir haben eine Anfrage über 220 Stück für unseren Artikel Nr. 1028 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 21,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 10 Facharbeiterstunden zu € 40,00 für 80 Stück sowie 75 Hilfsarbeiterstunden zu € 32,00 für 341 Stück zu berücksichtigen.

Wir erhalten Rechnungen für die Montage bei unserem Kunden über € 795,84 und für das Verzinken über € 1.164,24.

Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 21 % Gewinn und 7 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze Euro auf!

Beispiel 2

		Kostenstellen		
Kostenart	Kosten	Material	Fertigung	Verwaltung u. Vertrieb
Fertigungsmaterial	302.000,00	302.000,00		
Fertigungslöhne	426.000,00		426.000,00	
Hilfsmaterial	76.000,00	5.000,00	71.000,00	
Energie	44.000,00	3.000,00	40.000,00	1.000,00
Hilfslöhne	64.000,00	4.000,00	58.000,00	2.000,00
Nichtleistungslöhne	54.000,00	1.000,00	53.000,00	
Gehälter	64.000,00	2.000,00	6.000,00	56.000,00
Gesetzliche Lohnnebenkosten	131.000,00	2.000,00	129.000,00	
Gesetzliche Gehaltsnebenkosten	13.000,00	1.000,00	1.000,00	11.000,00
Diverse Kosten	848.000,00	34.000,00	670.000,00	144.000,00

Wir haben eine Anfrage über 710 Stück für unseren Artikel Nr. 1031 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 47,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 10 Facharbeiterstunden zu € 29,00 für 298 Stück sowie 35 Hilfsarbeiterstunden zu € 23,20 für 71 Stück zu berücksichtigen.

Wir erhalten Rechnungen für die Montage bei unserem Kunden über € 1.404,82 und für die Speziallegierung über € 8.409,24.

Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 21 % Gewinn,
3 % Kundenskonto und 7 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze Euro ab!

Beispiel 3

		Kostenstellen		
Kostenart	Kosten	Material	Fertigung	Verwaltung u. Vertrieb
Fertigungsmaterial	994.000,00	994.000,00		
Fertigungslöhne	2.199.992,00		2.199.992,00	
Hilfsmaterial	248.000,00	2.000,00	246.000,00	
Energie	162.000,00	6.000,00	154.000,00	2.000,00
Hilfslöhne	110.794,00	4.794,00	105.000,00	1.000,00
Nichtleistungslöhne	481.000,00	1.000,00	480.000,00	
Gehälter	400.000,00	20.000,00	32.000,00	348.000,00
Gesetzliche Lohnnebenkosten	775.000,00	2.000,00	773.000,00	
Gesetzliche Gehaltsnebenkosten	72.000,00	3.000,00	6.000,00	63.000,00
Diverse Kosten	967.000,00	58.000,00	803.000,00	106.000,00

Wir haben eine Anfrage über 460 Stück für unseren Artikel Nr. 1021 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 2,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 12 Facharbeiterstunden zu € 31,00 für 254 Stück sowie 41 Hilfsarbeiterstunden zu € 21,70 für 318 Stück zu berücksichtigen.
Für das Verzinken werden € 147,20 berechnet.
Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 16 % Gewinn und 5 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze zehn Euro auf!

Beispiel 4

		Kostenstellen		
Kostenart	Kosten	Material	Fertigung	Verwaltung u. Vertrieb
Fertigungsmaterial	898.000,00	898.000,00		
Fertigungslöhne	900.000,00		900.000,00	
Hilfsmaterial	224.000,00	4.000,00	220.000,00	
Energie	122.000,00	14.000,00	99.000,00	9.000,00
Hilfslöhne	166.000,00	13.000,00	151.000,00	2.000,00
Nichtleistungslöhne	114.000,00	2.000,00	112.000,00	
Gehälter	118.000,00	8.000,00	9.000,00	101.000,00
Gesetzliche Lohnnebenkosten	135.000,00	2.000,00	133.000,00	
Gesetzliche Gehaltsnebenkosten	27.000,00	2.000,00	2.000,00	23.000,00
Diverse Kosten	561.000,00	22.000,00	432.000,00	107.000,00

Wir haben eine Anfrage über 650 Stück für unseren Artikel Nr. 1027 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlagsätze entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 21,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 16 Facharbeiterstunden zu € 29,00 für 239 Stück sowie 95 Hilfsarbeiterstunden zu € 23,20 für 194 Stück zu berücksichtigen.
Für die Montage bei unserem Kunden werden € 1.155,60, für das Verzinken werden € 2.184,00 berechnet.
Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 16 % Gewinn,
1 % Kundenskonto und 10 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze zehn Euro auf!

Beispiel 5

		Kostenstellen		
Kostenart	Kosten	Material	Fertigung	Verwaltung u. Vertrieb
Fertigungsmaterial	891.000,00	891.000,00		
Fertigungslöhne	901.500,00		901.500,00	
Hilfsmaterial	55.000,00	5.000,00	50.000,00	
Energie	152.000,00	7.000,00	143.000,00	2.000,00
Hilfslöhne	50.000,00	5.000,00	44.000,00	1.000,00
Nichtleistungslöhne	136.000,00	1.000,00	135.000,00	
Gehälter	163.000,00	8.000,00	13.000,00	142.000,00
Gesetzliche Lohnnebenkosten	347.000,00	2.000,00	345.000,00	
Gesetzliche Gehaltsnebenkosten	32.000,00	1.000,00	3.000,00	28.000,00
Diverse Kosten	636.000,00	19.000,00	553.000,00	64.000,00

Wir haben eine Anfrage über 960 Stück für unseren Artikel Nr. 1026 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlägsätze entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 31,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 16 Facharbeiterstunden zu € 17,00 für 236 Stück sowie 90 Hilfsarbeiterstunden zu € 13,60 für 287 Stück zu berücksichtigen.
Wir erhalten Rechnungen für die Montage bei unserem Kunden über € 1.138,37 und für das Verzinken über € 8.570,88.
Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 24 % Gewinn,
1 % Kundenrabatt und 1 % Kundenskonto. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze zehn Euro!

Beispiel 6

		Kostenstellen		
Kostenart	Kosten	Material	Fertigung	Verwaltung u. Vertrieb
Fertigungsmaterial	306.000,00	306.000,00		
Fertigungslöhne	892.000,00		892.000,00	
Hilfsmaterial	76.000,00	4.000,00	72.000,00	
Energie	42.000,00	4.000,00	36.000,00	2.000,00
Hilfslöhne	76.031,00	11.031,00	60.000,00	5.000,00
Nichtleistungslöhne	146.000,00	1.000,00	144.000,00	1.000,00
Gehälter	184.000,00	4.000,00	20.000,00	160.000,00
Gesetzliche Lohnnebenkosten	258.000,00	3.000,00	254.000,00	1.000,00
Gesetzliche Gehaltsnebenkosten	34.000,00		4.000,00	30.000,00
Diverse Kosten	594.000,00	18.000,00	493.000,00	83.000,00

Wir haben eine Anfrage über 110 Stück für unseren Artikel Nr. 1025 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlägsätze entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 30,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 12 Facharbeiterstunden zu € 18,00 für 358 Stück sowie 61 Hilfsarbeiterstunden zu € 12,60 für 370 Stück zu berücksichtigen.

Wir erhalten Rechnungen für den Transport zu dem Kunden über € 211,48 und für die Speziallegierung über € 633,60.

Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 16 % Gewinn,
2 % Kundenskonto und 7 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf zehn Cent ab!

Beispiel 7

		Kostenstellen		
Kostenart	Kosten	Material	Fertigung	Verwaltung u. Vertrieb
Fertigungsmaterial	307.000,00	307.000,00		
Fertigungslöhne	310.000,00		310.000,00	
Hilfsmaterial	77.000,00	5.000,00	71.000,00	1.000,00
Energie	45.000,00	2.000,00	42.000,00	1.000,00
Hilfslöhne	77.080,00	9.080,00	66.000,00	2.000,00
Nichtleistungslöhne	41.000,00	1.000,00	40.000,00	
Gehälter	68.000,00	4.000,00	4.000,00	60.000,00
Gesetzliche Lohnnebenkosten	134.000,00	3.000,00	130.000,00	1.000,00
Gesetzliche Gehaltsnebenkosten	13.000,00	1.000,00	1.000,00	11.000,00
Diverse Kosten	775.000,00	38.000,00	690.000,00	47.000,00

Wir haben eine Anfrage über 810 Stück für unseren Artikel Nr. 1025 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 43,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 28 Facharbeiterstunden zu € 33,00 für 150 Stück sowie 30 Hilfsarbeiterstunden zu € 26,40 für 297 Stück zu berücksichtigen.

Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 20 % Gewinn,
4 % Kundenrabatt und 1 % Kundenskonto. Runden Sie den Angebotspreis auf zehn Cent auf!

Beispiel 8

		Kostenstellen		
Kostenart	Kosten	Material	Fertigung	Verwaltung u. Vertrieb
Fertigungsmaterial	331.000,00	331.000,00		
Fertigungslöhne	339.000,00		339.000,00	
Hilfsmaterial	83.000,00	2.000,00	81.000,00	
Energie	185.000,00	13.000,00	170.000,00	2.000,00
Hilfslöhne	39.000,00	4.000,00	32.000,00	3.000,00
Nichtleistungslöhne	37.000,00	1.000,00	36.000,00	
Gehälter	43.000,00	2.000,00	4.000,00	37.000,00
Gesetzliche Lohnnebenkosten	121.000,00	1.000,00	119.000,00	1.000,00
Gesetzliche Gehaltsnebenkosten	8.000,00		1.000,00	7.000,00
Diverse Kosten	504.000,00	30.000,00	403.000,00	71.000,00

Wir haben eine Anfrage über 370 Stück für unseren Artikel Nr. 1021 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 36,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 32 Facharbeiterstunden zu € 30,00 für 288 Stück sowie 62 Hilfsarbeiterstunden zu € 24,00 für 101 Stück zu berücksichtigen.
Für die Montage bei unserem Kunden erhalten wir eine Rechnung über € 1.079,04.
Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 16 % Gewinn,
1 % Kundenskonto und 4 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze Euro ab!

Beispiel 9

		Kostenstellen		
Kostenart	Kosten	Material	Fertigung	Verwaltung u. Vertrieb
Fertigungsmaterial	309.000,00	309.000,00		
Fertigungslöhne	537.000,00		537.000,00	
Hilfsmaterial	77.000,00	4.000,00	72.000,00	1.000,00
Energie	65.000,00	2.000,00	60.000,00	3.000,00
Hilfslöhne	171.000,00	15.000,00	149.000,00	7.000,00
Nichtleistungslöhne	49.000,00	2.000,00	47.000,00	
Gehälter	74.000,00	4.000,00	5.000,00	65.000,00
Gesetzliche Lohnnebenkosten	156.000,00	4.000,00	151.000,00	1.000,00
Gesetzliche Gehaltsnebenkosten	17.000,00	1.000,00	1.000,00	15.000,00
Diverse Kosten	704.000,00	42.000,00	535.000,00	127.000,00

Wir haben eine Anfrage über 440 Stück für unseren Artikel Nr. 1021 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 18,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 32 Facharbeiterstunden zu € 11,00 für 279 Stück sowie 14 Hilfsarbeiterstunden zu € 7,70 für 99 Stück zu berücksichtigen.

Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 14 % Gewinn,
4 % Kundenrabatt und 3 % Kundenskonto. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze zehn Euro auf!

Beispiel 10

		Kostenstellen		
Kostenart	Kosten	Material	Fertigung	Verwaltung u. Vertrieb
Fertigungsmaterial	673.000,00	673.000,00		
Fertigungslöhne	1.182.000,00		1.182.000,00	
Hilfsmaterial	168.000,00	13.000,00	155.000,00	
Energie	47.000,00	3.000,00	41.000,00	3.000,00
Hilfslöhne	186.000,00	25.000,00	154.000,00	7.000,00
Nichtleistungslöhne	208.000,00	4.000,00	203.000,00	1.000,00
Gehälter	237.000,00	7.000,00	21.000,00	209.000,00
Gesetzliche Lohnnebenkosten	362.000,00	6.000,00	354.000,00	2.000,00
Gesetzliche Gehaltsnebenkosten	42.000,00	1.000,00	4.000,00	37.000,00
Diverse Kosten	864.000,00	26.000,00	743.000,00	95.000,00

Wir haben eine Anfrage über 570 Stück für unseren Artikel Nr. 1016 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 21,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 32 Facharbeiterstunden zu € 49,00 für 162 Stück sowie 80 Hilfsarbeiterstunden zu € 39,20 für 187 Stück zu berücksichtigen.
Für den Transport zu dem Kunden werden € 1.775,80 berechnet.
Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 10 % Gewinn und 6 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze zehn Euro ab!

Beispiel 1

Differenzierte Zuschlagskalkulation

FM		€ 4.620,00	220 Stk. € 21,00				
MGK	19,84 %	€ 916,61					
FL		€ 2.648,39	FL	10,0 h	€ 40,00	80 Stk. 220 Stk. € 1.100,00	
FGK	264,43 %	€ 7.003,14	HL	75,0 h	€ 32,00	341 Stk. 220 Stk. € 1.548,39	
SK - F		€ 970,20	für das Verzinken				€ 2.648,39
HK		€ 16.158,34					
Vw-VtrGK	12,17 %	€ 1.966,47					
SK - V		€ 663,20	für die Montage bei unserem Kunden				
SKP		€ 18.788,01					
			Wir haben eine Anfrage über 220 Stück für unseren Artikel Nr. 1028 erhalten. Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .				
SKP		€ 18.788,01	Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 21,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 10 Facharbeiterstunden zu € 40,00 für 80 Stück sowie 75 Hilfsarbeiterstunden zu € 32,00 für 341 Stück zu berücksichtigen.				
+GEW	21,00 %	€ 3.945,48	Wir erhalten Rechnungen für die Montage bei unserem Kunden über € 795,84 und für das Verzinken über € 1.164,24.				
BarVKP		€ 22.733,49	Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 21 % Gewinn und 7 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze Euro auf!				
Verp							
Prov							
BarVKP		€ 22.733,49					
+KSK	0,00 %	€ -					
ZVKP		€ 22.733,49					
+KRAB	7,00 %	€ 1.711,12	aufrunden				
NVKP		€ 24.444,61	€ 24.445,00				
+UST	20 %	€ 4.888,92					
BVKP		€ 29.333,53					

Beispiel 2

Differenzierte Zuschlagskalkulation

FM		€ 33.370,00	710 Stk. € 47,00			
MGK	17,22 %	€ 5.746,31				
FL		€ 8.810,94	FL	10,0 h	€ 29,00	298 Stk. 710 Stk. € 690,94
FGK	241,31 %	€ 21.261,68	HL	35,0 h	€ 23,20	71 Stk. 710 Stk. € 8.120,00
SK - F		€ 7.007,70	für die Speziallegierung			
HK		€ 76.196,63				
Vw-VtrGK	11,84 %	€ 9.021,68				
SK - V		€ 1.170,68				
SKP		€ 86.388,99	für die Montage bei unserem Kunden			
			Wir haben eine Anfrage über 710 Stück für unseren Artikel Nr. 1031 erhalten. Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .			
SKP		€ 86.388,99	Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 47,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 10 Facharbeiterstunden zu € 29,00 für 298 Stück sowie 35 Hilfsarbeiterstunden zu € 23,20 für 71 Stück zu berücksichtigen.			
+GEW	21,00 %	€ 18.141,69	Wir erhalten Rechnungen für die Montage bei unserem Kunden über € 1.404,82 und für die Speziallegierung über € 8.409,24.			
BarVKP		€ 104.530,68	Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 21 % Gewinn, 3 % Kundenskonto und 7 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze Euro ab!			
Verp						
Prov						
BarVKP		€ 104.530,68				
+KSK	3,00 %	€ 3.232,91				
ZVKP		€ 107.763,59				
+KRAB	7,00 %	€ 8.111,24	abrunden			
NVKP		€ 115.874,83		€ 115.874,00		
+UST	20 %	€ 23.174,97				
BVKP		€ 139.049,80				

Beispiel 3

Differenzierte Zuschlagskalkulation

FM		€ 920,00	460 Stk. € 2,00			
MGK	9,74 %	€ 89,61				
FL		€ 1.960,69	FL	12,0 h € 31,00	254 Stk.	460 Stk. € 673,70
FGK	118,14 %	€ 2.316,36	HL	41,0 h € 21,70	318 Stk.	460 Stk. € 1.286,99
SK - F		€ 147,20	für das Verzinsen € 1.960,69			
HK		€ 5.433,86				
Vw-VtrGK	8,83 %	€ 479,81				
SK - V		€ -				
SKP		€ 5.913,67				
SKP		€ 5.913,67	Wir haben eine Anfrage über 460 Stück für unseren Artikel Nr. 1021 erhalten. Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .			
+GEW	16,00 %	€ 946,19	Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 2,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 12 Facharbeiterstunden zu € 31,00 für 254 Stück sowie 41 Hilfsarbeiterstunden zu € 21,70 für 318 Stück zu berücksichtigen.			
BarVKP		€ 6.859,86	Für das Verzinsen werden € 147,20 berechnet.			
Verp			Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 16 % Gewinn			
Prov			und 5 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze zehn Euro auf!			
BarVKP		€ 6.859,86				
+KSK	0,00 %	€ -				
ZVKP		€ 6.859,86				
+KRAB	5,00 %	€ 361,05	aufrunden			
NVKP		€ 7.220,91	€ 7.230,00			
+UST	20 %	€ 1.444,18				
BVKP		€ 8.665,09				

Beispiel

4

Differenzierte Zuschlagskalkulation

FM		€ 13.650,00	650 Stk. € 21,00				
MGK	7,46 %	€ 1.018,29					
FL		€ 8.646,46	FL	16,0 h	€ 29,00	239 Stk. 650 Stk. € 1.261,92	
FGK	128,67 %	€ 11.125,40	HL	95,0 h	€ 23,20	194 Stk. 650 Stk. € 7.384,54	
SK - F		€ 2.184,00	für das Verzinken				€ 8.646,46
HK		€ 36.624,15					
Vw-VtrGK	8,01 %	€ 2.933,59					
SK - V		€ 1.155,60					
SKP		€ 40.713,34	für die Montage bei unserem Kunden				
			Wir haben eine Anfrage über 650 Stück für unseren Artikel Nr. 1027 erhalten. Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .				
SKP		€ 40.713,34	Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 21,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 16 Facharbeiterstunden zu € 29,00 für 239 Stück sowie 95 Hilfsarbeiterstunden zu € 23,20 für 194 Stück zu berücksichtigen.				
+GEW	16,00 %	€ 6.514,13	Für die Montage bei unserem Kunden werden € 1.155,60, für das Verzinken werden € 2.184,00 berechnet.				
BarVKP		€ 47.227,47	Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 16 % Gewinn, 1 % Kundenskonto und 10 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze zehn Euro auf!				
Verp							
Prov							
BarVKP		€ 47.227,47					
+KSK	1,00 %	€ 477,05					
ZVKP		€ 47.704,52					
+KRAB	10,00 %	€ 5.300,50	aufrunden				
NVKP		€ 53.005,02	€ 53.010,00				
+UST	20 %	€ 10.601,00					
BVKP		€ 63.606,02					

Beispiel

5

Differenzierte Zuschlagskalkulation

FM		€ 29.760,00	960 Stk. € 31,00		
MGK	5,39 %	€ 1.604,06			
FL		€ 5.200,66	FL	16,0 h € 17,00	236 Stk. 960 Stk. € 1.106,44
FGK	142,65 %	€ 7.418,74	HL	90,0 h € 13,60	287 Stk. 960 Stk. € 4.094,22
SK - F		€ 7.142,40	für das Verzinken		
HK		€ 51.125,86			
Vw-VtrGK	7,58 %	€ 3.875,34			
SK - V		€ 948,64	für die Montage bei unserem Kunden		
SKP		€ 55.949,84			
			Wir haben eine Anfrage über 960 Stück für unseren Artikel Nr. 1026 erhalten. Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .		
SKP		€ 55.949,84	Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 31,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 16 Facharbeiterstunden zu € 17,00 für 236 Stück sowie 90 Hilfsarbeiterstunden zu € 13,60 für 287 Stück zu berücksichtigen.		
+GEW	24,00 %	€ 13.427,96	Wir erhalten Rechnungen für die Montage bei unserem Kunden über € 1.138,37 und für das Verzinken über € 8.570,88.		
BarVKP		€ 69.377,80	Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 24 % Gewinn, 1 % Kundenrabatt und 1 % Kundenskonto. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze zehn Euro!		
Verp					
Prov					
BarVKP		€ 69.377,80			
+KSK	1,00 %	€ 700,79			
ZVKP		€ 70.078,59			
+KRAB	1,00 %	€ 707,86			
NVKP		€ 70.786,45	€ 70.790,00		
+UST	20 %	€ 14.157,29			
BVKP		€ 84.943,74			

Beispiel

6

Differenzierte Zuschlagskalkulation

FM		€ 3.300,00	110 Stk. € 30,00			
MGK	14,72 %	€ 485,76				
FL		€ 294,87	FL	12,0 h	€ 18,00	358 Stk. 110 Stk. € 66,37
FGK	121,41 %	€ 358,00	HL	61,0 h	€ 12,60	370 Stk. 110 Stk. € 228,50
SK - F		€ 528,00	für die Speziallegierung € 294,87			
HK		€ 4.966,63				
Vw-VtrGK	12,12 %	€ 601,96				
SK - V		€ 176,23	für den Transport zu dem Kunden			
SKP		€ 5.744,82				
			Wir haben eine Anfrage über 110 Stück für unseren Artikel Nr. 1025 erhalten. Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .			
SKP		€ 5.744,82	Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 30,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 12			
+GEW	16,00 %	€ 919,17	Facharbeiterstunden zu € 18,00 für 358 Stück sowie 61 Hilfsarbeiterstunden zu € 12,60 für 370 Stück zu berücksichtigen.			
BarVKP		€ 6.663,99	Wir erhalten Rechnungen für den Transport zu dem Kunden über € 211,48 und für die Speziallegierung über € 633,60.			
Verp			Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 16 % Gewinn,			
Prov			2 % Kundenskonto und 7 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf zehn Cent ab!			
BarVKP		€ 6.663,99				
+KSK	2,00 %	€ 136,00				
ZVKP		€ 6.799,99				
+KRAB	7,00 %	€ 511,83	abrunden			
NVKP		€ 7.311,82		€ 7.311,80		
+UST	20 %	€ 1.462,36				
BVKP		€ 8.774,18				

Beispiel 7

Differenzierte Zuschlagskalkulation

FM		€ 34.830,00	810 Stk. € 43,00		
MGK	20,55 %	€ 7.157,57			
FL		€ 7.149,60	FL	28,0 h € 33,00	150 Stk. 810 Stk. € 4.989,60
FGK	336,77 %	€ 24.077,71	HL	30,0 h € 26,40	297 Stk. 810 Stk. € 2.160,00
SK - F		€ -	€ 7.149,60		
HK		€ 73.214,88			
Vw-VtrGK	7,13 %	€ 5.220,22			
SK - V		€ -			
SKP		€ 78.435,10			
SKP		€ 78.435,10	Wir haben eine Anfrage über 810 Stück für unseren Artikel Nr. 1025 erhalten. Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .		
+GEW	20,00 %	€ 15.687,02	Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 43,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 28 Facharbeiterstunden zu € 33,00 für 150 Stück sowie 30 Hilfsarbeiterstunden zu € 26,40 für 297 Stück zu berücksichtigen.		
BarVKP		€ 94.122,12			
Verp					
Prov			Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 20 % Gewinn, 4 % Kundenrabatt und 1 % Kundenskonto. Runden Sie den Angebotspreis auf zehn Cent auf!		
BarVKP		€ 94.122,12			
+KSK	1,00 %	€ 950,73			
ZVKP		€ 95.072,85			
+KRAB	4,00 %	€ 3.961,37	aufrunden		
NVKP		€ 99.034,22	€ 99.034,30		
+UST	20 %	€ 19.806,84			
BVKP		€ 118.841,06			

Beispiel

8

Differenzierte Zuschlagskalkulation

FM		€ 13.320,00	370 Stk. € 36,00		
MGK	16,01 %	€ 2.132,53			
FL		€ 6.684,42	FL	32,0 h € 30,00	288 Stk. 370 Stk. € 1.233,33
FGK	249,56 %	€ 16.681,64	HL	62,0 h € 24,00	101 Stk. 370 Stk. € 5.451,09
SK - F		€ -			
HK		€ 38.818,59			
Vw-VtrGK	7,71 %	€ 2.992,91			
SK - V		€ 899,20			
SKP		€ 42.710,70			
SKP		€ 42.710,70			
+GEW	16,00 %	€ 6.833,71			
BarVKP		€ 49.544,41			
Verp					
Prov					
BarVKP		€ 49.544,41			
+KSK	1,00 %	€ 500,45			
ZVKP		€ 50.044,86			
+KRAB	4,00 %	€ 2.085,20			
NVKP		€ 52.130,06			
+UST	20 %	€ 10.426,01			
BVKP		€ 62.556,07			

für die Montage bei unserem Kunden

Wir haben eine Anfrage über 370 Stück für unseren Artikel Nr. 1021 erhalten.
Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .

Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 36,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 32 Facharbeiterstunden zu € 30,00 für 288 Stück sowie 62 Hilfsarbeiterstunden zu € 24,00 für 101 Stück zu berücksichtigen.

Für die Montage bei unserem Kunden erhalten wir eine Rechnung über € 1.079,04.

Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 16 % Gewinn,
1 % Kundenskonto und 4 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze Euro ab!

abrunden

€ 52.130,00

Beispiel

9

Differenzierte Zuschlagskalkulation

FM		€ 7.920,00	440 Stk.	€ 18,00	
MGK	23,95 %	€ 1.896,84			
FL		€ 1.034,24	FL	32,0 h € 11,00	279 Stk. 440 Stk. € 555,13
FGK	189,94 %	€ 1.964,44	HL	14,0 h € 7,70	99 Stk. 440 Stk. € 479,11
SK - F		€ -			€ 1.034,24
HK		€ 12.815,52			
Vw-VtrGK	11,29 %	€ 1.446,87			
SK - V		€ -			
SKP		€ 14.262,39			
SKP		€ 14.262,39	Wir haben eine Anfrage über 440 Stück für unseren Artikel Nr. 1021 erhalten. Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .		
+GEW	14,00 %	€ 1.996,73	Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 18,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 32 Facharbeiterstunden zu € 11,00 für 279 Stück sowie 14 Hilfsarbeiterstunden zu € 7,70 für 99 Stück zu berücksichtigen.		
BarVKP		€ 16.259,12			
Verp			Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 14 % Gewinn, 4 % Kundenrabatt und 3 % Kundenskonto. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze zehn Euro auf!		
Prov					
BarVKP		€ 16.259,12			
+KSK	3,00 %	€ 502,86			
ZVKP		€ 16.761,98			
+KRAB	4,00 %	€ 698,42	aufrunden		
NVKP		€ 17.460,40	€ 17.470,00		
+UST	20 %	€ 3.492,08			
BVKP		€ 20.952,48			

Beispiel

10

Differenzierte Zuschlagskalkulation

FM		€ 11.970,00	570 Stk.	€ 21,00	
MGK	12,63 %	€ 1.511,81			
FL		€ 15.075,97	FL	32,0 h € 49,00	162 Stk. 570 Stk. € 5.517,04
FGK	141,71 %	€ 21.364,16	HL	80,0 h € 39,20	187 Stk. 570 Stk. € 9.558,93
SK - F		€ -			€ 15.075,97
HK		€ 49.921,94			
Vw-VtrGK	9,79 %	€ 4.887,36			
SK - V		€ 1.775,80	für den Transport zu dem Kunden		
SKP		€ 56.585,10			
SKP		€ 56.585,10	Wir haben eine Anfrage über 570 Stück für unseren Artikel Nr. 1016 erhalten. Die Gemeinkostenzuschlässe entnehmen Sie dem BAB des Vormonats .		
+GEW	10,00 %	€ 5.658,51	Die Arbeitsvorbereitung gibt ein Fertigungsmaterial von € 21,00 je Stück an. Für die Fertigung sind 32 Facharbeiterstunden zu € 49,00 für 162 Stück sowie 80 Hilfsarbeiterstunden zu € 39,20 für 187 Stück zu berücksichtigen.		
BarVKP		€ 62.243,61	Für den Transport zu dem Kunden werden € 1.775,80 berechnet.		
Verp			Berechnen Sie den Angebotspreis und berücksichtigen Sie 10 % Gewinn und 6 % Kundenrabatt. Runden Sie den Angebotspreis auf ganze zehn Euro ab!		
Prov					
BarVKP		€ 62.243,61			
+KSK	0,00 %	€ -			
ZVKP		€ 62.243,61			
+KRAB	6,00 %	€ 3.973,00	abrunden		
NVKP		€ 66.216,61		€ 66.210,00	
+UST	20 %	€ 13.243,32			
BVKP		€ 79.459,93			